期間を選択している。その結果、拡大当行グループの銀行の貸借対照表上の固定金利資産ならびに固定金利

ギャップおよび貸借対照表上の現在の純価額の感応度指標が増加した。このポジションは、2020年度下半期

および2021年度第１四半期の運用にTLTRO３を使用することで強化され、これにより拡大当行グループの変動

金利資金調達額が増加した。

定量的開示

BPCE46－金利ギャップ

（単位：十億ユーロ）
2021年７月1日から
2022年６月30日

2022年７月1日から
2025年６月30日

2025年７月1日から
2029年６月30日

金利ギャップ（固定金利）* (33.0) (23.6) (24.6)

*　指標は、次回の金利調整日までのすべての資産負債ポジションと変動金利ポジションを考慮したものである。

EDINET提出書類

ビー・ピー・シー・イー・エス・エー(E26599)

半期報告書

 72/357

感応度指標

自身±200bpsの金利変動に対する拡大当行グループの貸借対照表の正味現在価値の感応度は、Tier１の制限

値である15％を下回ったまま推移している。グループBPCEの金利引き上げに対する感応度は、2020年12月31

日現在ではTier１と比較して-6.21％であったのに対し、2021年６月30日現在においては-12.91％となった。

この指標は、静的アプローチ（すべての貸借対照表項目の契約上または従来のフロー）およびストレス・シ

ナリオ（即時かつ重大な金利ショック）に従って計算され、長期にわたる貸借対照表の歪みを浮き彫りにし

ている。

拡大当行グループの金利リスクに対するエクスポージャーをより適切に管理するためには、動的アプローチ

（新規の生産予測を含む。）によって補完しなければならない。これは、コアシナリオと比較した４つのシ

ナリオ（金利上昇、金利下落、イールドカーブのスティープ化、イールドカーブの平坦化）に基づく拡大当

行グループの１年の純金利マージン予測における変動の測定により実現される。2021年３月31日現在、金利

下落（-25bpsのショック）は最悪のシナリオであり、純金利マージンは前年比で1.1％（すなわち96百万ユー

ロ）下落した。2020年12月31日現在、金利下落は最悪のシナリオであり、前年比で0.7％（55百万ユーロ）下

落した。

金利の上昇（+25bpsのショック）を受けて、2021年３月31日現在、前年同期比0.1％（12百万ユーロ）の損失

となった。2020年12月31日現在、前年比で0.7％（60百万ユーロ）の増加を計上した。

EU銀行勘定金利リスク－Tier１資本の経済価値の感応度

規制目的上のシナリオ
EVE感応度

2021年６月30日 2020年12月31日

ショック：上方パラレルシフト -12.91％ -6.21％

ショック：下方パラレルシフト 3.05％ 0.16％

スティープ化 -1.33％ 2.03％

平坦化 7.20％ 5.41％

短期金利上昇 3.85％ 5.10％

短期金利下落 2.09％ 1.14％

インデックス改革の対象となる金融商品

以下の表は、インデックス改革の枠組みの中で移行しなければならない各インデックスの金融商品を示して

いる。下表に示されたデータは、グループBPCEの内部取引を除外した、2021年３月31日現在の管理データ

ベースに基づくものであり、2021年12月31日以降に満期を迎える金融商品（EURIBORを除く）を対象とし、以

下の規則を考慮している。

・デリバティブを除く金融資産および金融負債は、引当金を除いた名目元本（期日経過後の元本）に基づい

て表示されている。

・年金取引は、会計上の相殺前のEONIA、EURIBORおよびLIBOR別に表示されている。

・デリバティブは、2021年３月31日現在の想定元本に基づいて表示されている。

・基準金利に晒される受取りレグおよび支払いレグを有するデリバティブについては、これら２つのレグの

基準金利に対するグループBPCEのエクスポージャーを正確に反映させるために、両方のレグが下表におい

て報告されている。

EDINET提出書類

ビー・ピー・シー・イー・エス・エー(E26599)

半期報告書

 73/357

BPCE47－ベンチマークインデックス改革の対象となる金融商品の残高

（単位：百万ユーロ）  金融資産  金融負債  デリバティブ（想定）

EONIA  890  1,395  277,485